DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 648 / 2025
Indica implementação de uma mini rotatória no
cruzamneto das ruas Hormindo Boy, Angelina Zapacosta
e Márcio Rodrigo de Menezes no bairro Jardim Serelepe

O Vereador que esta subscreve,

CONSIDERANDO que, por ser um bairro que não tem tanto fluxo de veículo, muitos

motoristas e até ciclistas conduzem sem os devidos cuidados no cruzamento destas ruas

supracitadas,

Considerando que mesmo que seja um bairro com certa tranquilidade em relação

ao trânsito, há muitas crianças que estudam nas escolas adjacentes ao bairro e que

moram ali na região e que pela ausência de uma mini rotatória acabam ficando mais

vulneráveis aos motoristas irresponsáveis que por ali trafegam (principalmente em

horários de pico).

Considerando que o fortalecimento das sinalizações de trânsito (sinalização no

asfalto como “PARE” e faixa de pedestres), placas de segurança e a mini rotatória é um

pedido recorrente e constante dos moradores do bairro que sempre solicitam buscando

ampliar a segurança das crianças, motoristas e de todos que ali residem.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote as medidas cabíveis para realizar a implementação de uma
mini rotatória no cruzamento das ruas Hormindo Boy, Angelina Zapacosta e Márcio
Rodrigo de Menezes no bairro Jardim Serelepe

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de Abril de 2025.

Elias Eliel Ferrara

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br